PRO RUSTICO.

XXIV. Ex occasione thematis: *Simile est regnum colorum thesauro abscondito in agro.* MATTH. XIII. dici potest fuisse olim rusticum, qui, ut filios suos ad laborem incitaret, in agone eos ad se vocavit, dixitque in vinea sua thesaurum latere, quem post mortem suam ad eum pertinere velit, qui primus eam effodisset, unde filii post mortem parentis totam vineam magno labore circumfodientes, thesaurum quidem nullum repererunt, sed vineam egregie circumfodiendo, magnum ex ea lucrum fecerunt. Inferatur deia, similis modo Deum cum hominibus egisse, atque ut multos ad vitam rusticanam incitaret, manifestasse illis, quod regnum colorum simile sit thesauro in agro abscondito, id est, qui per labores in agro, ut oportet, exercitio maxime obtineatur, idque ob triplicem causam, quia scilicet ibi humilitas, auctoritas, et charitas maxime exercetur, quae omnia in defuncto et aliis per exempla probari possunt.

XXV. Ex occasione thematis: *Venite benedicti, et possidete paratum vobis regnum.* MATTH. XXV. narrari potest a majoribus nostris rusticorum officium sic representatum fuisse. Pingebant imprimis Pontificem cum toto Clero, et subscribebant: « Ego oro pro vobis omnibus: » in altero latere pingebant Caesarem et alios principes armatos cum hac inscriptione: « Ego defendo vos omnes: » juxta hos pictus erat rusticus saccum farinae plenum in humeris portans cum hoc lemmate: « Ego alo vos omnes: » tandem et mortem juxta hos depinxerunt dicentem: *Ego devoro vos omnes.* Inferatur ex hoc, quanta spes concipi queat, quod defunctus illam vocem: *Venite benedicti*, etc. auditurus sit, ut cui vere Christus dicere possit: « Esurivi, et tu dedisti mihi manducare agros colendo: sitiivi, et tu dedisti mihi bibere (vineas curando): » nudus eram, et tu vestivisti me. » pecora pascendo, et custodiendo: a quibus pelles et lana habentur. Quomodo proin et ipsum Christus pane et nectare Angelorum pasturus, et glorie veste circumdaturus sit.

XXVI. Ex occasione thematis: *In sudore vultus tui vesceris pauperum.* GEN. III. narrari potest, quod, cum S. Franciscus quondam nudus et vili tunica tectus incederet, frater ipsius carnalis per modum joci ab eo petierit, ut pro crucigero sudorem venderet: cui S. Franciscus respondit: « Ego sudorem meum non vendo hominibus, sed Deo. » Inferatur deia, idem videri defunctum hodie dicturum, ut qui sciat, quam pretiosus sit sudor laborantium in conspectu Dei, uti B. Virgo quondam significavit, dum sudorem laborantium fratrum crystallino vasculo exceptum fratri cuidam ostendit, dixitque, se ideo eum collegisse, ut eum conspectu Dei, qui summe eodem delectatur, representet. Imo idem etiam miraculo pulchro confirmavit, dum post mortem Menae Monachi, qui ex obedientia hinc inde discurrendo vitam transegerat, balsamum odoratissimum exsudare fecit. Excitentur proin Auditores, tum ad gratulationem, tum ut currant in odorem bene olentis sudoris hujus.

XXVII. Ex occasione thematis: *Inque fratres mei stabiles estote, et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino.* I. Cor. XV. narretur, quod, cum Catus Furius Clesinus ex parvo agello plures longe fructus, quam alii ex magnis agris reportasset, accusatus a Spurio Albino de veneficio, sua instrumenta rustica secum ad senatum attulerit, eaque ante se projiciens, haec tandem esse instrumenta veneficii sui dixerit. Inferatur, etiam idem videri defunctum facere, et si quidem copiosos fructus, quos in hac altera vita reportavit, quis miretur, rustica sua instrumenta, quibus ad laborem usus est, ostendere, dicereque, ea esse possissima media, quibus totum fructum obtinuerit. Hinc et Apollo Aglaam Isophidicum felicissimum in terra dicebat, eo quod in Arcadia in vili, sed frugifero praedio vixerit. Et jam olim magis bonus agricola, quam miles laudabatur, dicebaturque: « Ein Ackerf-Mann, ein wackerer Mann. (Quia:) Ackerf-Mann erwirbt. Kriegs-Mann verdirbt. » Hinc et Virgilius II. Georg.

O fortunatos nimium, bona si sua nossent
Agricolae, quibus ipsa procul discordibus arvis,
Fundit humo facilis victum justissimus tellus.
Rura mihi, et rigui placeant in vallibus annes.

XXVIII. Ex occasione thematis: *Cepitque Nove vir agricola exorere terram, et plantavit*

vineam. GEN. IX. dici potest Deum voluisse Noe primum esse agricolam, ut rustici haberent exemplar vitae rusticanae, et tres ab eo virtutes rusticorum proprias discerent. 1^o *Pietatem et timorem Dei*; nam teste S. Scriptura GEN. VI. « Noe erat vir justus atque perfectus et invenit gratiam coram Domino. » Hinc rustici praecipue sibi dictum credere debent illud MATTH. VI. « Quaerite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis. » 2^o *Sedulitatem*, quam arca confectio ostendit. Eadem rusticis necessaria, nam « Sedula manus dilata, » ut Salomon ait Prov. IV. « egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium divitias parat. » Hinc Columella I. L. c. II. dicit, agros se ut debitores habere, qui nil dant, nisi moneantur per culturam. 3^o *Constantiam*; non enim curavit irrisiones vicinorum aut laborum difficultatem; sic et rusticus perseverans usque ad finem, salvus erit. « Nemo enim mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei, » juxta Christi LUC. IX. testimonium. Ostendatur tandem, quomodo haec omnia defunctus observavit.

XXIX. Ex occasione thematis: *Pater meus agricola est.* JOH. XV. dicatur, Christum voluisse Patrem suum vocare agricolam, ut discerent rustici, conditiones boni laboris: nam ut Pater caelestis usque modo operatur, nunquam otiosus; ita et rustici qui ante omnes sibi applicare deberent illud Job c. V. *Sicut avis ad rotatum; ita homo ad labores natus est.* Atque adeo pro symbolo habere deberent illud Severi Caesaris, *Laboremus.* 2^o Ut Pater aeternus operatur omnia in omnibus; ita et rusticus diligenter cum suis domesticis cooperari et invigilare debet, ut de ipso dici possit, quod Salomon de forti muliere Prov. XXXI. dixit: *Consideravit semitas domus suae, et panem otiosa non comedit.* 3^o Ut Pater aeternus universa propter semetipsum operatus est teste Salomone Prov. XVI. Ita ad ipsum rusticus facere debet sequendo consilium S. Pauli I. Cor. X. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Ostendatur proinde quam accurate haec omnia observavit defunctus.

PRO MENDICO.

XXX. Ex occasione thematis: *Beati pau-*

peres Spiritu, quoniam ipsorum est regnum colorum. MATTH. V. dici potest, dupliciter generis esse pauperes, *coactos*, qui aegre ferunt paupertatem, atque adeo per fas et nefas ab ea liberari student; et *voluntarios* seu spontaneos, qui aut altro omnibus bonis se exuunt, aut certe si prius jam per Dei voluntatem iis exuti sint, statu suo contenti, Deo gratias agunt, atque in paupertate sua, quam in divitiis vivere malunt. Dein probetur, merito his regnum colorum promitti; tum quia propter Deum libenter dimittunt divitias terrestres, atque adeo pro his caelestes accipere merentur, juxta illud MATTH. IX. « Omnis, qui reliquerit domum vel fratres aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter me; centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit; tum quia talis radicem potissimum malorum operum, aut impedimentum fortissimum bonarum operationum efficitur removet, nempe divitias de quibus S. Paulus I. Tim. I. dixit: « Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum Diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas. » E contrario vero paupertas occasionem ad omnes virtutes subministrat. Hinc Eccl. c. XXXI. dicitur: « Beatus vir, qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia thesauris. Quis est hic et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. » Denique explicetur, quantopere hanc paupertatem Spiritus dilexerit defunctus pauper, et quomodo contentus statu suo in magna sanctitate et patientia vixerit.

XXXI. Ex occasione thematis: *Scio tribulationem et paupertatem tuam, sed dives es, Aroc. II.* dicatur, quaequam vere divitiae sint, nempe non ille materiales, cum illis, qui has possident plerumque illud Aroc. I. conveniat: « Tu dicis, quia dives sum, et locupletatus, et nullus ego, et nescis, quia miser es, et miserabilis, et pauper, et caecus, et nudus; » verae ergo divitiae sunt virtutes et bona opera, quia haec praecipue habent conditiones ad veras divitias requisitas; nempe 1^o *Utilitatem* ad omnia impetranda; nam pius, teste S. Paulo I. ad Timoth. IV. *ad omnia utilis est, provisionem habens vitae et per consequens etiam illorum*, quae necessaria sunt ad hanc vitam. 2^o *Stabilitatem*, ut scilicet non possint possessori invito auferri, quam conditionem vel maxime ha-

bent virtutes, uti Christus MATTH. VI. indicavit dicens: « Nolle thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo et linea demolitur, et ubi fures effodiunt, et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in celo, ubi neque erugo, neque linea demolitur, et ubi fures non effodiunt, nec furantur. » 3^o *Auferibilitatem* in alteram vitam, qua sola convenit virtutibus juxta illud AROC. XII. *Opera enim illorum sequentur illos.* Cum e contrario de divitiis materialibus dicatur: *Dives, cum dormierit, nil secum auferet, aperiet oculos suos, et nemo aderit ei.* Ostendatur proinde, quam studioso has divitias veras congregare studuerit defunctus, illud S. August. ser. v. de verbis Apostoli semper in mente habens: « Non tibi displiceat paupertas tua, nil potes ea ditius invenire. Vis nosse quam locuples sit? Celum emit. Quibus thesauris conferri possit, quod pauperibus videmus indultum? Ut ad regnum colorum veniret, dives possessione sua obtinere non potuit, nunc obtinet, ut contemptu perveniat. » Excitandi proinde Auditores, ut et ipsi deinceps has divitias congregare studeant, juxta illud S. Pauli I. TIMOTH. VI. « Divitiis hujus seculi praecepe, non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, (qui praestat nobis omnibus abunde ad fruendum) bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare, sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. »

XXXII. Ex occasione thematis: *Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abrahae.* LUC. XVI. dici potest contingere divitiis male viventibus et pauperibus justitiam et pietatem amantibus post hanc vitam, quod falconi et gallinae evenire solet: sicut enim falco, dum vivit, ab omnibus, et praecipue principibus, amatur, honoratur, in manibus portatur, optimis cibus reficitur, post mortem vero in finetum abjicitur sine honore; ita divites in divitiis suis confidentes in hac vita quidem honoribus et voluptatibus abundant, induunt purpura et bysso, et epulantur quotidie splendide; sed post mortem in finetum inferni abjiciuntur, juxta ejusdem Christi I. c. testimonium: *Mortuus autem est et dives, et sepultus in inferno.* Sicut autem e contrario gallinae, dum vivunt, a nemine honorantur, et ipsemet in fineto, et plateis grana et victum quaerere coguntur; post mortem vero purgantur, lixantur, condiuntur aromatibus;

ponuntur in argentea vel aurea patina, junculo dulci merguntur, traduntur manibus dapiferorum, portantur ad mensam Principis, ac in ventre ejus ac aliorum hospium sepeliuntur; ita pauperes in hac vita quidem non honorantur, sed magno labore victum suum quaerere coguntur, post mortem vero animae illorum igne charitatis et patientiae excoctae et aromatibus aliarum virtutum condite, Angelis velut dapiferis caelestibus traduntur, ut Deo offerantur, et ab eo in sinum receptae perfectissime ipsi uniantur, atque aeternum in eo requiescant. Ostendatur deum, quomodo haec omnia etiam ipsi defuncto probabiliter contigisse credatur, atque adeo is merito illud Siracidis c. XI. semper ab oculis habuerit: « Confide in Deo, et mane in loco tuo; facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem. »

PRO SERVO.

XXXIII. Ex occasione thematis: *O Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus et filius ancillae tuae.* PS. CXV. ostendatur, quam vere dicere poterit defunctus: *Ego servus tuus*, quia scilicet semper servavit voluntatem et mandata Dei, a qua observatione aliqui servum dictum putant, et ideo etiam merito dicere poterat: *Et filius ancillae tuae*, nempe B. Virginis, quae de se dixit LUC. I. *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* 2^o Quare pro aliis dominis Deo servire elegerit, illud S. Pauli COLLOSS. III. ob oculos semper habens: « Servi obedite per omnia dominis corporalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis vestri timentes Deum, » quia scilicet in Deo potissimum conditiones ad optatum dominum requisitas invenit, scilicet summam sapientiam, et summam bonitatem, qua pro levi servitio infinitum et amplissimum praemium largitur. Eum in finem narrari potest, quod Vincentius Belvacensis in speculo morali narrat de famulo, qui diu fidelissime domino serviverat, sed, cum in morte vel ad quadrantem ab eo liberationem a doloribus petisset, isque hoc se non posse respondisset, graviter ingemuit, delinquitque, quod tam diu tali domino serviisset, a quo neque per quadrantem a morbo possit liberari, et non potius illius servitio se impenderit, qui ipsum ab omnibus malis liberare, et infinitis bonis ditare potuisset.

XXXIV. Ex occasione thematis: *Qui putas est fidelis servus et prudens?* ostendatur, quam perfecte omnes servi condiciones defunctus impleverit. Et 1^o quidem diligenter observavit *promptam obedientiam* juxta illud S. Pauli COLLOSS. III. « Quodcumque feceritis, ex animo operamini, sicut Domino et non hominibus, scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. » 2^o *Summam fidelitatem*: quia ita servavit, ut jure cum Jacob dicere posset GEN. XXX. « Tu nosti, quomodo serviverim tibi, et quanta in manibus meis fuerit possessio tua: modicum habuisti, antequam venirem ad te, et nunc dives effectus es, benedixitque tibi Deus ad introitum meum. » 3^o *Maximam prudentiam*, quia domino carnali, non ut homini, sed ut Deo servivit, atque adeo illud S. Pauli EPH. VI. observavit: « Servi obedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi. » Unde merito ei dici poterat illud MATTH. XXV. « Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. »

XXXV. Ex occasione thematis: *Ecce intellegit servus meus, et exaltabitur, et sublimis erit valde.* IS. LV. instituat comparatio defuncti cum Joseph Patriarcha, et in tribus ostendatur potissimum similis fuisse. 1^o *In fidelitate*, quia noluit Joseph tangere uxorem Putipharis; defunctus autem nec uxorem, nec alia bona sui domini injusta contraactione usurpavit. 2^o *In charitate*, quia scilicet Joseph Pharaonis domum perinde, ac si sua esset gubernavit, et auxit; defunctus vero simili industria commodum sui domini procuravit. 3^o *In patientia*, quia, ut Josephus, omnes injurias seu correctiones domini sui, aliaque onera servitio annexa generose supportavit, ut merito sperari possit, quod, sicut in his tribus Josephum imitari studeat; ita etiam in exaltatione eidem similis sit futurus juxta promissionem Dei in themate factam.

PRO ANCILLIS.

XXXVI. Ex occasione thematis: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* LUC. I. ostendi potest, quam vere hoc nomen promerita sit defuncta propter fide-

tatem triplicem, a qua apud Hebraeos nomen ancillae derivatum est. Et 1^o quidem propter fidelitatem *intentionis*, qua in domino suo et domina non hominem, sed Deum aspexit, ad exemplum S. Catharinae Senensis, qua in patre Christum, in matre B. Virginem, in aliis domesticis Apostolos consideravit, et honoravit. 2^o Propter fidelitatem *servitii*, qua omnes officii sui partes fideliter implevit, et commodum familiae unice promovere studuit, sicut servavit illud Apostoli ad Tit. II. « Servas dominis suis subditas esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem ostendentes, ut doctrinam Salvatoris, nostri Dei ornent in omnibus. » Ab hac fidelitate nonumquam acceperunt, quia matrimonium et conjuges in officio suo obeundo juvant, et conservant. Hinc Marcus Crassus ipsos viva instrumenta oeconomiae vocare solitus est. Aristoteles vivam, sed separatam partem domini. Et olim, teste Pierio, quando prima vice domum ingrediebantur, pater familias palmarum nucleos, frumentum, aureamque et argenteam monetam super caput effundebat, ut hoc facti ostenderet, quod officium novi servi futurum sit, totis viribus commodam familiae promovere, efficereque, ut tam in rebus ad victum pertinentibus, quam in divitiis pater et mater familias cum aliis domesticis necessaria habeant. 3^o Propter fidelitatem *adhaesionis* seu *constantiae*, qua videlicet dominorum suorum defectus cum charitate supportabat, eorum honorem et famam unice defendebat, et tam in prosperis, quam adversis in eorum amore et servitio perseverabat, ita ut jure mereretur audire ab illis, quod Christus Apostolis LUC. XXII. dixit: *Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis, ut edatis et bibatis super mensam meam;* idque multo magis dicturus fuerit ipse Christus post mortem illius, utpote qui omnia, quae dominis suis praestitit, servitia sibi facta reputet:

XXXVII. Ex occasione thematis: *Respexit humilitatem ancillae suae.* LUC. I. Ostendi potest, quam humilis ancilla fuerit defuncta, triplici potissimum exercitio humilitatem suam ostendens, nempe 1^o Humilitate *intentionis* seu *propositi*, dum scilicet se ipsam vili pendit, et minimam reputavit, ideoque statu suo contentissima vixit, assiduo in ore habens illud S. Davidis II. Reg. cap. VI. « Ludam et vilior fiam plus, quam factus sum, et ero humilis in oculis meis, et cum

ancillis, de quibus locuta es, gloriosior apparebo. » 2º Humilitate *abjectionis*; quia abjectissima servitii sui opera cum magna alacritate, diligentia, atque constantia peragebat, illud S. Davidis iterum identidem animo volvens Ps. lxxxvii. « Elegi abjectus esse in domo Dei mei (id est, propter Deum) magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum. » 3º Humilitate *subjectiois*; qua non tantum domino, sed etiam aliis domesticis se subieciat, et mandata eorum, et voluntates prompte exsequatur, injurias et contumelias, et irrisiones ab iis factas acquissimo animo portabat. 2º Ostendatur, quomodo Deus nunc humilitatem hanc ancillae suae respexerit, eamque inter amantissimas suas sponsas, coelique Reginae assumpsit; ita ut vere ipsa nunc dicere possit: « Ecce beatam me dicent omnes generationes. »

FONS XI.

De variis generibus mortis.

Etiam iste fons si rite usurpetur, copiosam valde materiam suppeditabit pro funebribus exhortationibus, ex quo tamen non nisi paucos conceptus pro exemplo afferam; inde enim non erit difficile plures alios invenire.

PRO PEREGRINO.

I. Itaque quia non pauci extra patriam mori solent in ipso itinere vel pegrinatione, ex occasione thematis: *En ego hodie ingredior viam universae carnis* Jos. xxiii. ostendendum, quod, cum, ut S. Augustinus sapienter advertit, vita nostra nil aliud sit, quam cursus assiduus ad mortem; vel, ut S. Gregorius ait, a tumulto, id est, ventre matris, ad tumultum, id est, sepulchrum pergamus, via universae carnis recte mors dicatur, via sane *difficilis* (quia mors, teste Aristotele, est omnium terribilissimum) *angusta* (propter angustias ex doloribus, et ipsa mortis appropinquatione oriri solitas) *et periculosa* (propter insidias et oppugnationes Daemonum illo tempore vehementiores). 2º Quod merito quisvis, qui per hanc viam incedere vult, providere sibi debeat de necessariis ad hoc iter, et 1º Quidem, si putet se adhuc debilem esse ex aliquo morbo, aut humoribus malignis obnoxius sit, prius

se purgare per aptam medicinam; deinde bonum viaticum et comestum procurare et assumere, et tandem bonum Comitum adsciscere, quae omnia fiunt per Sacramenta poenitentiae, et extremo Uctionis, rite suscepta, communionem religiose peractam, et B. Virginis, ac aliorum Sanctorum operam ferventius eo tempore imploratam: ostendatur proin, quomodo haec omnia defunctus observaverit, atque adeo merito spes concipi possit, quod cursum suum feliciter absolvit, de qua proinde illi gratulandum. Vide Pistor. conc. funeb. xxvi.

II. Ex occasione thematis: *Dies peregrinationis vite meae pauci et mali*. GEN. XLVII. ostendendum. 1º Quod recte vita nostra peregrinationi comparetur. Primo quia hic non habemus manentem civitatem, sed futuram inquirimus HEBR. xiii. Et, ut Cicero recte advertit, ex hac vita, tanquam ex hospitio discedimus. Secundo quia sicut peregrini nihil secum in hospitium afferunt, aut ex eo auferunt, nisi pauca propria bona; ita et nos nihil intulimus in hunc mundum, et nil auferemus ex eo, nisi sola opera, quae propria bona sunt, et nobiscum in alteram vitam auferre licebit. Tertio quia sicut modicus victus et commoratio charo plerumque praetio solvi debet hospiti a peregrino; ita non nisi severa ratio et solutio manet post hanc vitam; « statutum est enim omnibus hominibus semel mori, et post hoc iudicium. » 2º Ostendatur, quam merito se quisque bene praeparare debeat ad hanc peregrinationem; baculum *spei* assumendo, quae non confundit, teste David Ps. xxx. *pallium* patientiae contra varias tempestates, *vasculum* temperantiae, *caleos* seu *sandalia* constantiae, quia in *Christianis*, teste S. Hieron. in Epist. ad Furiam, *non quaeruntur initia, sed finis*; quae omnia facile defuncto applicari poterunt. Vid. Pistor. conc. fun. 27.

PRO REPENTINA MORTE MORTUO.

I. Ex occasione thematis: *Beati illi servi, quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes*. LUC. XII. ostendi potest. 1º Quam graves vigilandi causas omnes homines habeant, quia scilicet hora, qua non putatur, Filius hominis veniet; unde recte Th. Kemp. l. I. c. xxiii. ait: « Ah stulte, quid cogitas, te diu victurum, quam nullum diem habeas hic securum? Quam multi decepti sunt, et ins-

perato de corpore extracti? Quoties audisti a dicentibus: quia ille gladio cecidit, ille submersus est; ille ab alto ruens cervicem fregit, ille manducando obrigit, ille ludendo finem fecit. » Et vero, annon et ipse defunctus exemplo suo id confirmavit? 2º Quid sit vigilare, nimirum, ut sint « lumbi nostri praecincti, » id est, semper paratus quisque sit obviare Domino venienti: quod fit, si vitam bonam, et Dei voluntati conformem duxerit. Dein ut sint « lucernae ardentes in manibus. » id est, bona opera, de quibus MATTH. c. v. Christus dixit: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut vident opera vestra bona, » etc. Ostendatur dein, quomodo haec omnia defunctus observaverit, quamque adeo spes bona merito de ipsius felici obitu concipi queat. Vide Drex. in prod. c. xx.

II. Ex occasione thematis: *Videte, vigilate, et orate, nescitis enim, quando tempus sit*. MARC. XIII. dici potest, tristem quidem esse casum, qui tam repente defunctum abtulit, sed tamen vel ideo tolerabilem, quia, licet mors repentina, non tamen etiam perinde improvisa acciderit, hanc enim improvisam mortem solum timendam esse, ut vel ipsa Ecclesia testatur, dum in litaniis orat. « A subitanea et mala morte, libera nos Domine. » Contra hanc autem optimum remedium a Christo per supradicta tria verba oblatum esse. Nam primo, per verbum *videte* indicatur, mortem sepius, antequam veniat, praemeditandam, cogitandamque, quod verissima sit, quoad substantiam, incertissima quoad horam, et acerbissima quoad praesentiam. 2º Per *vigilate* intelligitur *bona vita*, quae est optima dispositio ad Domini adventum expectandum. 3º Per verbum *orate* suadet oratio velut optimum medium ad bonam vitam impetrandam. Vid. Drex. in prodr. cap. I. § xxvi. et xl. et xlvi.

PRO MULIERE IN PARTU MORTUA.

I. Ex occasione thematis: *Multiplicabo arummas tuas et conceptus tuos, in dolore paries filios*. GEN. xvi. ostendi potest, quare Deus tam grave onus mulieribus imposuerit, et quam patienter illud defuncta tulerit, etiamsi illi omnino succubuerit. Nimirum 1º In poenam transgressionis divini mandati ab Eva facte. Hinc omnibus mulieribus dicitur: « In dolore paries filios; » atque adeo illae omnes dicunt illud MICH. vi. « Iram

Domini portabo, quoniam peccavi ei. » 2º Ad majorem amorem matris erga liberos, et vicissim (nam juxta commune proverbium, *uas schmerzts, das hertzts*) ingenerandum. Hinc Tobias etiam filium ad honorandam et amandam matrem adhortaturus, hoc potissimum argumento usus est: « Memor enim esse debes quae, et quanta pericula passa sit propter te in utero suo; » sed et mater Machabaeorum II. MACC. vii. non aliud argumentum magis efficax putabat, dum filium ad constantiam hortatura dixit: « Fili mi, miserere mei, quae te in utero novem mensibus portavi, et lac triennio dedi, et alui, et in retatem istam perduxi. » Unde facile apparet, quantopere defuncta filium suum de coelo dilectura sit, ut quae illum non solum cum dolore communi, sed mortis angustias peperit; « Majorem enim charitatem nemo habet, quam qui animam suam ponit pro amicis suis. »

II. Ex occasione thematis: *Mortua est ergo Rachel, et sepulta est in via, quae ducit Ephratam, haec est Bethlehem*. GEN. xxxv. ostendi potest defunctam merito videri Racheli comparari posse. 1º Quia erat pulchra ut Rachel, non tantum corporis, sed etiam, et multo magis animae pulchritudine. 2º Quia sicut Rachel erat patiens in doloribus parturientis sui, atque adeo dici poterat de utraque illud ISAIE LIII. « Sicut ovis (hoc enim significat nomen Rachel) ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tonante se obmutescet, et non aperiet os suum. » 3º Quia illi sicut Racheli vere dici poterat: « Noli timere, quia et hunc habebis filium, » non tam in hac, quam in altera oim vita; hoc ipso enim, quod ab ipsa Benoni, id est filius doloris nominatus fuerit, ipsaque dolores suos pro ipso obtulerit, meruit, ut etiam Pater illius caelestis nomen illius per gratiam suam mutet, et Benjamin, id est, filium dextrae vocet, faciatque. 4º Quia ut Rachel in Ephrata (seu ubertate) quae alio nomine Bethlehem seu domus panis vocatur, sepulta. In illo nempe loco, de quo S. David Ps. xxxv. dixit: « Inebriantur ab ubertate domus tuae; » ita enim sperare vita ejus innocenter transacta jubet; quid ergo aliud superest, quam ut ei titulus et memoria aeterna in animo sicut Racheli rigetur, ut in ipsa quoque verificetur illud Ps. xl. « In memoria aeterna erit justus, ab auditione mala non timebit. »